
MIESTŲ IR MIESTELIŲ INFRASTRUKTŪROS 
PLĖTRA ĮGYVENDINANT REGIONINĘ 

POLITIKĄ 2014 – 2020 METAIS

ARŪNAS PLIKŠNYS
REGIONINĖS POLITIKOS DEPARTAMENTO DIREKTORIUS,

2016 06 14, VILNIUS



LIETUVOS REGIONINĖ POLITIKA – REGIONINĖS PLĖTROS ĮSTATYMAS 
(nauja redakcija įsigaliojo 2014 11 01)

• Nacionalinės regioninės politikos tikslai, uždaviniai, institucijos,
įgaliojimai ir kt. nustatyti Regioninės plėtros įstatyme.

VRM koordinuoja regioninės politikos įgyvendinimą

Nacionalinės regioninės politikos tikslas (dvi dalys):

• mažinti socialinius ir ekonominius skirtumus tarp regionų ir regionų
viduje (korekcinės intervencijos) ir

• skatinti visos valstybės teritorijos tolygią ir tvarią plėtrą.

Nauja: Tikslinių teritorijų išskyrimas valstybės, regiono ir savivaldybės lygiu, daugiau
įgaliojimu RPT, patikslintos institucijų funkcijos ir įgaliojimai, aiškiau reglamentuotas
regioninis planavimas.

2016 05 25 LRV pritarė RPĮ projekto naujoms pataisoms: 1)dėl NUTS
2 RPT ir RPP; 2) ne daugiau kaip 20 % RPT soc. partneriai



2007-2013 m. laikotarpiu –
nacionalinės regioninės politikos 
priemonėms skirta 10,5 proc. ES 

struktūrinės paramos (718 mln. eur)

89% 6%

5%

Konkursinės ir valstybės
planavimo priemonės

Tolygi ir tvari plėtra (regionų 
lygiu planuojami projektai) –
7 ministerijos

Tikslinės teritorijos - VRM

Apie 1 proc. Lietuvos 
materialinių investicijų



Tikslinės teritorijos

2007-2013 m.



Papildoma parama tikslinėms teritorijoms 2007–2013 
metų laikotarpiu 

• 4 priemonės, skirtos tik regioniniams centrams ir probleminėms 
teritorijoms:

• Regioninių centrų miestų infrastruktūros plėtrai (120,3 mln. EUR);

• Probleminių teritorijų miestų infrastruktūros plėtrai (31 mln. EUR);

• Daugiabučiams namams probleminės teritorijose renovuoti (47,3 mln. 
EUR);

• Socialiniam būstui probleminės teritorijose plėtoti (11,8 mln. EUR).

• 1 priemonė skirta įgyvendinti kaimo vietovėse. ES parama skiriama kaimo 
gyvenamųjų vietovių viešųjų erdvių plėtrai, viešosios poilsio, laisvalaikio, 
kultūros ir sporto infrastruktūros atnaujinimui (100,4 mln. EUR)



Alytaus regioninio plėtros centro programa (tvirtina 
VRM)

Kompleksinės (URBAN) 

priemonės

Transportas

Viešosios erdvės Infrastruktūra 

verslui

Konversija

http://www.miestai.net/forumas/attachment.php?attachmentid=5664&d=1332357154
http://www.miestai.net/forumas/attachment.php?attachmentid=5664&d=1332357154


Sektorinės priemonės RP, 

VP, Žemės ūkio fondas...

Kompleksinės (URBAN) 

priemonės

Daugiabuči

ai

Viešosios 

erdvės

Kaimų 

atnaujinimas

Infrastruktūr

a (pvz. 

dviračių 

takai)

Viešosios 

paslaugos 

(darželiai, 

mokyklos..

Jonavos rajono savivaldybės – probleminės 
teritorijos plėtros programa 

(tvirtina LRV)

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c9/05_2011_Jonava.jpg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c9/05_2011_Jonava.jpg


2007–2013 m. rezultatai – soc. būstas, daugiabučių 
renovacija, teritorijų planavimas

• 368 modernizuoti daugiabučiai namai;

• 12 tūkst. asmenų pagerintos būsto sąlygos ES struktūrinių 
fondų lėšomis renovuojant daugiabučius namus

• 1250 asmenų gavo iš ES struktūrinių fondų lėšų įrengtą arba 
modernizuotą socialinį būstą 

• 250 miestų, kaimų ir miestelių atnaujintos viešosios erdvės, 
bendruomeninė infrastruktūra (~300 tūkst. gyventojų)

• Savivaldybės, kurios turi parengtus bendruosius teritorijų 
planus (proc. nuo visų savivaldybių) – 100 proc.



Investicijų nauda

•340 tūkst. gyventojų gyvena

patrauklesniuose, švaresniuose ir

saugesniuose miestuose (81 proc.

Marijampolės gyventojų tai

pripažįsta)

•12-15 tūkst. sukurtų ar išsaugotų

ekonominio nuosmukio metu darbo

vietų.

• BVP + 1,2% šalyje - TT +15 – 20%

•Pagal VRM priemones

renovuotuose daugiabučiuose ir

naujuose socialiniuose būstuose

gyvena 12 tūkstančių šeimų. Namo

Mažeikiuose, Sodų g. 7, gyventojai

už šildymą moka mažiausiai

Lietuvoje. Ignalinos mieste nebėra ką

renovuoti...



TIKSLINĖS TERITORIJOS

2007-2013 m. 2014-2020 m.

7 regioniniai centrai 5 didžiųjų miestų dalys

14 probleminių teritorijų 23 tikslinės teritorijos (savivaldybių 
centrai ir miestai virš 6 tūkst. 
gyventojų); 20 pereinamojo
laikotarpio tikslinių teritorijų 
(regioniniai ekonomikos augimo 
centrai ir buvusių probleminių 
teritorijų centrai)

Kaimo diversifikavimas (projektai virš
200 tūkst. eurų)

1-6 tūkst. gyventojų gyvenamosios 
vietovės (išskyrus savivaldybių 
centrus)

(EŽŪFKP) Kaimų atnaujinimas 
(projektai iki 200 tūkst. eurų)

(EŽŪFKP) Gyvenamosios vietovės iki 
1000 gyventojų



10,9% 5,4%

0,2%

83,4%

Tolygi ir tvari plėtra (9
ministerijos)

Tikslinės teritorijos
(VRM)

Bendruomenės
inicijuota vietos plėtra
(VRM)

Konkursinės ir
valstybinės priemonės

2014-2020 m. laikotarpiu – nacionalinės regioninės 
politikos priemonėms skirta 16,6 proc. ES 

struktūrinės paramos (1,11 mlrd. eur), papildomai 
Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai – 35,7 

mln. eur.



2014–2020 m. Tarpinstitucinis veiklos planas „Regioninė plėtra“,  

įgyvendinančios institucijos ir jų skiriami asignavimai (tūkst. Eur)

1 160 5 793

37 643 42 000 45 543

67 164
77 618

168 860

314 706

434 213

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

Energetikos
ministerija

Ūkio ministerija Kultūros
ministerija

Žemės ūkio
ministerija

Sveikatos
apsaugos

ministerija

Socialinės
apsaugos ir

darbo
ministerija (ES

lėšos)

Švietimo ir
mokslo

ministerija

Susisiekimo
ministerija

Aplinkos
ministerija

Vidaus reikalų
ministerija



Tikslinės teritorijos 2014 – 2020 m.



Tvari miestų plėtra (įgyvendinama per ITI)

Turinys ir principai.

• Remiamos strategijos, skirtos miestų:

 ekonomikai; 

 aplinkai; 

 klimato kaitai; 

 socialinėms sąlygoms;

 demografiniams pokyčiams.

• Investicijų sutelkimas (tikslinės teritorijos).

• Būtinas pačių miestų dalyvavimas (nustatant strategijų turinį).



Integruotos teritorinės investicijos
(įgyvendinimo mechanizmas)

• orientuotas į konkrečios vietovės specifiką investicijų
koncentravimas;

• naudojami bent 2 Veiksmų programos prioritetai;

• Įgyvendinama daugiasektorinių strategijų pagrindu (15 integruotų
teritorijų vystymo programų);

• Lietuva ITI naudoja tvariai didžiųjų miestų plėtrai ir socialinių,
ekonominių ir demografinių mažų ir vidutinių miestų problemų
sprendimui

• Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra – ITI/URBAN dalis.

• Apie 50 proc. programų apimties – VRM investicinės priemonės (kita
50 proc. – transportas, aplinkosauga, kultūra, viešosios paslaugos)



• Finansinės paramos apimtis iš esmės ta pati, naujos teritorijos – 5 didieji

miestai, o mažesnės kaip 1000 gyv. kaimo vietovės finansuojamos tik per

ŽŪM.

• Parama kultūros įstaigų, sporto organizacijų infrastruktūrai (kultūros

namai, maniežai, stadionai ir pan.) ir iš esmės Nefinansuojamas

remontas dėl remonto – turi atsirasti naujos funkcijos.

• Prioritetas skiriamas konversijai (esminio pastatų ir teritorijų

pertvarkymo veiksmams), pramonės teritorijose, buvusiuose kariniuose

miesteliuose ir pan. apleistų pastatų pritaikymas bendruomenėms,

nevyriausybinėms organizacijoms, smulkiam verslui .

• Viešųjų erdvių modernizavimas (miestų traukos centrų formavimas),

daugiabučių gyvenamųjų rajonų viešųjų erdvių atnaujinimas išlieka (kaip ir

2007-2013). Ypač į tokias erdves, kurios tiesiogiai siejasi su darbo

vietomis

• Atsiranda galimybė papildančioms „minkštosioms“ veikloms (BIVP)

2014–2020 m. VRM 

priemonių esminiai 

pokyčiai:



Vidaus reikalų ministerija (I) Atrankos
būdas

Skirti asignavimai 
(ES dalis)

Kompleksinis tikslinių 
teritorijų (miestų)
vystymas: viešosios  
infrastruktūros 
pritaikymas pramonės 
teritorijose, buvusiuose 
kariniuose miesteliuose, 
išvalytose užterštose 
teritorijose, pastatų 
pritaikymas naujai 
paskirčiai (konversija); 
Viešųjų erdvių 
modernizavimas, miestų 
traukos centrų 
formavimas, gyvenamųjų 
rajonų viešųjų erdvių 
atnaujinimas

Iš viso: 315,6 mln. eur. 
(1089,7 mln. Lt)

Regioniniai centrai 
(pereinamojo 
laikotarpio)

V (ITI) 7,2 mln. eur
(25 mln. Lt)

Probleminės teritorijos 
(pereinamojo
laikotarpio)

R (ITI) 4,8 mln. eur
(16,5 mln. Lt)

5 didžiųjų miestų 
tikslinės teritorijos

R (ITI) 139,6 mln. eur
(482 mln. Lt)

Tikslinės teritorijos 
(miestai) nuo 6 iki 100 
tūkst. gyventojų

R (ITI) 98,7 mln. eur
(340,7 mln. Lt)

Kompleksiniai paslaugų 
centrai (nacionalinės 
svarbos objektai)

V (ITI) 66,5 mln. eur
(229,5 mln. Lt)

2014-2020 m. finansinio laikotarpio regioninės politikos priemonės



Vidaus reikalų ministerija (III) Atrankos
būdas

Skirti asignavimai 
(ES dalis)

Kompleksinis mažiausių miestų, miestelių 
ir kaimų (nuo 1 iki 6 tūkst. gyv.) 
vystymas: atvirų viešųjų erdvių (aikščių, 
parkų, skverų ir pan.) infrastruktūros 
atnaujinimas (takų, dangų, želdinių, mažosios 
architektūros lementų sutvarkymas, 
įrengimas); apleistų ar neefektyviai naudojamų 
pastatų, kitos infrastruktūros ir teritorijų 
konversija, pritaikymas bendruomenių veiklai, 
socialinei veiklai, smulkiam verslui, amatams; 
verslui svarbių teritorijų (pvz. nedidelių 
pramonės zonų, turgaviečių) viešosios 
infrastruktūros sutvarkymas

R 52,6 mln. eur.

2014-2020 m. finansinio laikotarpio regioninės politikos priemonės



Vidaus reikalų ministerija (II) Atrankos
būdas

Skirti 
asignavimai 
(ES dalis)

Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra 
(miestuose): 
sociokultūrinės paslaugos; savanorių veikla,
kūryba paremtos partnerystės; užimtumo
skatinimas, padedant bedarbiams ir
neaktyviems asmenims įgyti naujų profesinių
įgūdžių, tarpininkaujant įdarbinant;
mentorystė, konsultacijos besikuriančiam
verslui ar individualią veiklą pradedantiems
asmenims; socialinės inovacijos, socialinių
problemų sprendimas per bendruomenės,
vietos valdžios ir verslo partnerystę

(! neremiamos investicijos į 
infrastruktūrą)

V (pagal VVG 
parengtas ir 
per konkursą 
atrinktas 
vietos plėtros 
strategijas)

14,3 mln. 
eur

2014-2020 m. finansinio laikotarpio regioninės politikos priemonės



Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra  (BIVP)

• VRM koordinuojamas metodas, numatytas Lietuvos
Respublikos Partnerystės sutartyje (patvirtinta Europos
Komisijos);

• VRM atsako už įgyvendinimą miestuose (kaimuose ir
žuvininkystės regionuose – ŽŪM)

• Pagrindiniai principai

1. Partnerystė – vietos veiklos grupėje (VVG) turi dalyvauti
vietos valdžia, bendruomenė (nevyriausybinės organizacijos)
ir verslas);

2. Savarankiškumas – atrinktas vietos plėtros strategijas VVG
įgyvendina savarankiškai (centrinė valdžia prižiūri tik
formalių reikalavimų ir taisyklių laikymąsi, bet ne turinį).



Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra  (BIVP)
(įgyvendinimas)

VVG aktyvumas viršijo lūkesčius:

• 56 VVG kreipėsi ir gavo parengiamąją paramą vietos plėtros 
strategijų rengimui (4 tūkst. Eur vienai VVG);

• parengtos 59 vietos plėtros strategijos (galutinis pateikimo 
terminas – 2016-02-15);

• Atsižvelgus į didelį pareiškėjų aktyvumą, vykstant Nacionalinės 
pažangos programos peržiūrai, VRM kreipėsi dėl ES fondų 
dalies padidinimo (iki 30 mln. Eur)

Baigiamas I atrankos etapas (pagrindiniame sąraše – 4 didžiųjų 
miestų, 17 mažų ir vidutinių miestų strategijos, rezerviniame – 24 
mažų ir vidutinių miestų strategijos) 



Ačiū už dėmesį!


